ha vestra dicit dominus. Et dixistis: Quid locuti sumus contra te? Dixistis: Vanus est qui seruit Deo, & quod emolumentum quia custodiuimus præceptia eius, & quia ambulauimus tristes coram domino exercitu. Ergo nunc beatos dicimus arrogantes. Si quidem edificati sunt facientes impieates, & tentauerunt deum & salui facti sunt. Tunc locuti sunt timentes deum vnuisque ad proximum suum. Et attendit dominus & audiuit & scriptus est liber moniti menti coram eo, timentibus dominum & cogitantibus nomen eius. Et erant mihi ait dominus exercituum in die qua ego facio, in peculium, & parcam eis sicut parci vir filio suo, seruienti sibi. Et conuertimini & videbitis quid sit inter iustum & impium, & inter seruientem deo, & non seruientem ei,

II **C**on*Proximum opprimat*. Sic Aegypti filios Israēl, Exod. 12. b. Surrexit interea rex nouus super Aegyptum. Iob. 15. c. Cunctis diebus suis superbit impius, & numerus annorum incertus est tyrannidis eius 21. a. Quare ergo impij vivunt subleui sunt, conformati diuitijs. Semē eorum permanet coram eis, propinquorū turba & nepotum in conspectu eorum? Semē impiorum permanet coram eis. Domus eoz securæ sunt & pacata, & non est virga dei super illos Bos eorum concepit & non abortiuit, vaccā peperit, & non est priuata fœtu suo. Egressiuntur quasi greges paruuli eorum, & infantes eorum exultant lusibus. Tenent tympanum. Gaudium, 8. Prouer. 10. b. Os impiorum operit iniurias, 12. a. Verba impiorum insidiant sanguini, 21. b. Animaviri impij desiderat malum, non miserebitur proximo suo, 25. d. Fons turbatus pede & vena corrupta iustus cadens coram impij, 27. d. Cor in qui inquirit mala, 28. a. Viri mali nō cogitant iudicium, b. In exaltatione iustorum multa gloria, regnabitibus impijs ruinæ hominū, d. Cum surrexerint impij abscondentur homines, 29. a. In

multiplicatione iustorum latetabitur vulgus, cum impij multiplicent principatum gemit populus, 29.b. In multiplicatione impiorum multiplcabuntur sceleria & iusti ruinas eorum videbunt, Sapient. 2.c. Opprimitus pauperem & iustum, & non parcamus viduæ, nec veterano, nec reucreamur canos multi temporis Sit autem fortitudo nostra lex iniustitiae, Ecclesiast. 17.b. Narratio peccantium odiosa, Esa. 57.d. Impij sentem quasi mare feruens, quod quiescere non potest. Non est pax impiorum dicit dominus omnipotens, 39.b. Opera eorum opera iniuria, & opus iniquitatis in manibus eorum. Pedes corum ad malum currunt, & foliant ut effundant sanguinem innocentem. Vanius & contritus in vijs eorum. Viam pacis reculerunt, & non est iudicium in gressibus eorum. Semite eorum incurvæ sunt eis, omnis qui calcat in eis ignorat pacem.

III ¶ Seipso perdunt. In anima, Job. 10.c. Et si impius fuero vobis mihi est, 21.d. Quia in diem perditionis seruatur impius, & ad diem furoris ducetur, Psal. 20.e. Inueniatur manus tua omnibus inimicis tuis. Ponnes eos ut in clibanum ignis in tempore vultus tuus. Quoniam declinaverunt in te mala, Proverbio. 5.d. Iniquitates suæ capient impium, & funibus peccatorum furor, confingetur. Ipse morietur quia non habuit disciplinam, & in multitudine stultitiae sua de cipietur, 19.d. Annus impiorum breuiabuntur, 11.a. In impietate sua corruerunt impios, 14.d. In malitia sua repellent impios, Ecclesiast. 7.c. Ne impie agas mulsum, & noli esse stultus ne moriaris in tempore non tuo. Sapient. 3.b. Impij secundum quæ cogitauerunt correpti onem habebunt, qui neglexerunt iustum, & à domino recesserunt, 5.c. Talia dixerunt, in inferno huius peccauerunt, quoniam spes impiorum tanquam laetitia quæ a vento tollitur, & tanquam spuma gracilis, quæ a procella dispergit, Ecclesiast. 7.b. Vindicta carnis impiorum ignis & ver-

& vermis, 41.b. Væ vobis viri impiorum, qui dereliquistis legem altissimi. Et si nati fueritis in maledictione naesciunt: & si mortui fueritis, in maledictione nasciuntur. Omnia quæ de terra sunt, in terram conuentur, sic impiorum à maledictione in perditionem, Esa. 5.b. Væ impio in malum: retributio enim manuum eius fieri, 25.b. Miserearum impio & non discesserunt facere. In terra sanctorum iniqua gessit, & non videbit gloriam domini, Eze. 18.f. Si auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes quas operari solet impius, nunquid vivet? Omnes iustitiae eius, quas fecit, non recordabuntur. In prævaricatione qua prævaricatus est, & in peccato suo quod peccauit, in ipsis morietur.

III ¶ Prole, Job. 11.d. Oculi autem impiorum deficient, & effugium peribit ab eis, & spes illorum abominatio animæ, 21.c. Quoties lucerna impiorum extinguetur, & superueniet eis inundatio, & dolores diuidet furoris sui, erunt sicut paleæ ante faciem venti & sicut fauilla quam turbo dispergit. Deus seruavit filii illius dolorem patris, & quum reddiderit, tunc sci et, 27.c. Haec est pars impiorum apud deum, Psalm. 29.c. Fructum eorum de terra perdes & semen eorum, 36.e. In iusti autem disperbit simul reliqua impiorum, Sapient. quar. a. Multigena autem, Arbor 3.b. Ex ini quis enim, Filius 8. Ecclesiast. 4.o, c. Nepotes impiorum non multiplicabunt ramos, 41.b. Filii abominationum, Filius 9.

V ¶ Fama, Proverbio. 10.b. Nomen impiorum patres cert, 28.a. Qui derelinquist legem, laudent impium, Sapient. 4.c. Condemnat autem iustus mortuus viuos impios, & iuuentus celerius consummata, longa vitam iniungi, d. Videbunt enim finem sapientis, & non intelligent quid cogitauerit de illo deus, & quare minuerit illum dominus, Videbunt eum & contemnent eum

eum: illos autem deus irridebit: & erunt post hæc decedentes sine honore & in contumelia inter mortuos in perpetuum.

V. ¶ Substantia temporalis, Iob. 8, d, Tabernaculum impiorum non subsistit, Psalm. 1, b, Non sic impij non sicut, sed tanquam puluis, 36, c, Vidi impium superexaltatum: & transiui & ecce non erat, Prote. 3, d, Egeritas a domino in domo impij, 10, d, Quid timent impius veniet semper eum, 12, a, Non roboratur homo ex impietate, 14, b, Dominus impiorum delebitur, 28, a, Fugit impius nemine persequente, Ecc. 40, b, Substantia iniustorum sicut fluvius siccabuntur, & sic ut tonitruum magnum in pluia personabant.

I. ¶ **Induratio.** Oritur ex gratia subtraktione iusta, Exod. 4, e, Vide omnia ostenta quæ posui in manu tua facias coram Pharaone. Ego indurabo cor eius, & non dimittere populum meum, 7, a, Sed ego indurabo cor eius, 5, c, Idcirco autem posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, ut annuncietur nomen meum in vniuersitate terra, 10, a, Ego enim induravi cor eius, & feruorum illius, deci, quar, a, Et indurabo cor eius, & glorificabor in Pharaone, d, Ego autem indurabo cor Aegyptiorum ut persequantur vos, Ro. 9, d, Igitur non est volentis neq; currentis sed inferentis dei. Dicit enim scriptura, Quia in hoc ipsum excusat te, ut ostendam in te virtutem meam. Ergo cuius vult miseretur, & quem vult indurat, 10, d, Nunc quid Israel non cognovit? Primus Moses dicit, Ego ad emulacionem vos adducam in non gentem, in gentem insipientem, in iram vos mitam. Elias autem audet & dicit: Inuentus sum a non querentibus, parlam apparui his qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem & contradicentem mihi.

II. ¶ Ex gratia repulsione iniqua, Deuterono. 10, d
Cetiulcem

Ceruicem vestram ne induretis. Acceptio personarum, 1, 4, Regum. 17, c, Et telicatus est dominus in Israhel & Iuda. Reuertimini a vijs vestris pessimis. Qui non audierit sed indurauerit ceruicem suam iuxta ceruicem patrum suorum, qui noluerit obedire dictio deo suo, Esaiæ. 46, d, Audite me duro corde, qui longe estis a iustitia. Prope feci iustitiam meam, non elongabitur & salus mea non morabitur, 48, a, Sciuimus enim quia dux es tu, & nemo ferreus ceruix tua & frons tua ærea, Hier. 2, f, Quare dixit populus meus, Recessimus, non venientes ultra ad te, 3, b, Frons meretricis facta est tibi, nolueristi erubescere. Ergo saltet amodo vox mea pater meus es tu. Ecce loquuta es, & fecisti malam, & potuisse. Et pro verbis prenitentiæ verbis superbie blasphemasti, 5, a, Percussisti eos & non doluerunt, attriueristi eos & renuerunt accipere disciplinam. Ego autem dixi: Fortis pauperes sunt & stulti, ignorantia viam domini, & iudicium dei sui. Ibo igitur ad optimates, & loquar eis. Ipsi enim cognoverunt viam domini, & iudicium dei sui, b, Et ecce magis hi simul confregerunt iugum, ruperunt vincula, 15, b, Liberatori rogans, 18, b, Hoc dicit dominus, Cogitatio, 5, Zacha. 7, c, Et noluerunt attendere, Euangeliū, 19, Hebrei. 3, b, Quapropter sicut dicit spiritus sanctus. Hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra, c, Videte fratres, Fides, r, Actu. 7, f, Dura ceruice, Circumcisio, 4.

III. ¶ Indurato dire punitur. Pharaon corde indurato filios Israel persequens in mari rubro submersus est, Exo. 14, f, Persequentesque Aegyptij ingressi sunt post eos, Ecc. 3, d, Cor durum habebit male in nouissimo, Isa. 45, b, Vnde qui contradicit factori suo, Hieremi. 19, d, Ecce ego inducam super ciuitatem hanc, & super omnes vrbes eius vniuersa mala quæ loquuntur sum aduersum eam, qm indurauerunt ceruicem suam, & non audierunt sermones meos.

I. ¶ Infernalis

I **C**onfusio peccata. Horribilis ob absenti am omnes boni, Iob. 10, d. Dimitte ergo me, Conuersio, 7, Psalm. 48, c. Sicut ques in inferno positi sunt, 111, b. Peccator videbit & irascetur dentibus suis friter, Esaiae, 6, c. Ecce serui mei comedent &, Beatis tuto 2, Matth. 8, b. Filii autem regni ejcentur in te nebras extiores, ibi erit fletus & stridor dentium, Luca, 13, f. Discedite à me omnes operari iniquitas, Ibi erit fletus & stridor dentium, 16, f. Eleuans aus tem oculos suos cum esset in tormentis, vidi Abramam a longe, & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans dixit: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut re frigerer linguam meam, quia crucior in hac flamma.

II **C**Propter præsentiam omnis mali, Deuterio, 32, c Ignis succensus est in furore meo, & vsq; ad inferos peccatum illius, Iob, 24, c. Ad nimium calorem transiet ab aquis niuum, Psalm, 10, b. Pluit super peccatores laqueos ignis, 10, b. Ponit eos vi ciborum ignis in tempore vultus tui, Sapientia, 11, c. Per quæ peccat quis per hæc & torquetur, Ecclesiastes, 21, b. Stuppa collecta synagoga peccantium & consummatio illorum flamina ignis, Esaiae, 10, g. Præparata est enim ab heri tophet si rege præparata, profunda, & dilatata. Nutrimenti eius ignis, & ligna multa, flatus domini sicut torrens sulphuris succendens eam, 33, b. Concipiens ardore & parietis stipulam, Audit qui longe estis, quæ fecerim, & cognoscite vicini fortitudinem meam. Constituti sunt in Sion peccatores, possidebit timor hypocritis. Quis poterit habitare de vobis cum igne de uorante, aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis, 34, b. Et conuentur torrentes eius in picem, & humus eius in sulphur, Hieremias, 9, c. Ecce ego cibabo populum istum absinthio, & potum da bo eis aquam fælis, Malachi, 4, a. Ecce enim dies veniet

niet succensa quasi caminus, & erunt omnes superbæ & omnes facientes impietatem ita pula. Et inflammatib; eos dies veniens, dicit dominus exercituum, quæ non declinquet eis radix & germen, Matthæ, 73, f. Et mittent eos, Ecclæsia, 3. Apocalyp, 18, b. Quantum glorificavit se & in deliris fuit, tantum date illi tormentum & lactum, 19, d. Et apprehensa est, Antichristus 3, 20, d. Et infernus & mors missi sunt in stagnum ignis. Hæc est mors secunda, 22, b. Timiditatem, Fornicatio 1.

III **C**Interminabilis, Esaiae, 66, g. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur, Matthæ, 23, d. Discedite à me maledicti in ignem æternū, qui paratus est diabolo & angelis eius. Et ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam Marc nono, g. Bonum est tibi luscum introire in regnum Dei: quam duos oculos habentem miri in generationem ignis, vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur, 2. Thessal, 1, d. Qui peccatas dabant in interitu æternas a facie domini, & a gloria virtutis eius, Apocalyp, 14, c. Si quis adorauerit bestiam & imaginem eius, hic bibet de vino iræ dei, qd mixtum est mero.

I **C**onfirmitas contingit quandoq; propter peccatum, Luca, 13, d. Hanc autem filiam Abramam hæ quam alligatur satanas ecce decem & octo annis, Ioan, 5, c. Ecce sanus factus es, iam noli peccare ne deterius tibi aliquid contingat, Actu. 12, d. Confestim autem percussit eum (Herodeum scilicet) angelus domini, eo qd non dedidit honorem deo, & consumptus a vermis expirauit.

II **C**Quandoq; ob meritum, Ecclesiastes, 31, a. Infirmitas graui subtrahit facultatem animam, Ioannis nono, Nec que hic peccauit neque parentes eius, sed vt manifestetur opera

opera dei in illo (ait dominus de cęco nato) Lazarus mendicus & ulcerosus ab angelis in sinum Abrahæ deportatus est, Lucae.16,c. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, 2. Corint.12,c. Libenter igitur gloriarior in infirmitatibus meis, ut inhabiter in me virtus Christi.

III. ¶ Infirmitas curatur quādōq; per deum, 1. Regum, 2,a. Dominus mortificat & viuiscitat. Miraculo: se Ezechiam curauit, 4. Regum, 20,a. In diebus illis egrotauit Ezechias vñq; ad mortem, Sapient, 16,b. In memoria enim sermonum tuorum exaudiabuntur, & velociter sanabuntur, Ecclesiast.38,a. Fili in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora dominum & ipse curabit te.

IV. ¶ Per medicum, Ecclesiast.18,c. Ante languorem adhuc medicinam, 30,c. Melior est mors quam vita amara, & requies æterna quam languor perseverans 38,a. Honora medicum, propter necessitatem etenim illum creauit altissimus. A deo est enim omnis medecia, & à rege accipiet donationem. Altissimus creauit de terra medicinam, & vir prudens non abhorrebit eam. Nonne à ligno dulcorata est aqua amara? Da locum medico, etenim illum dominus creauit, & nō discedat à te, quia opera eius sunt necessaria. Est enim tempus quando in manus illorum incurras. Qui de linquit in conspectu eius qui fecit eum incidet in manus medici.

V. ¶ Infirmorum consolatio, Ecclesiast.7,d. Non te pī gear. Dilectio proximi. 6. 38,c. In requie mortui reqescere fac memoriam eius, & consolare illum in exitu spiritus sui, Matthæus.25,d. Infirmus & visitatis me Iacob.5,d. Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesiæ, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus, & si in peccatis fit remittentur ei.

I. ¶ Ingrati-

I. ¶ **Ingratitudo** Diligenter vitanda. Hinc rex Sodomorum Abraham reuertēti de cęde regum gratius obtulit munera, Genes.14,c. Egressus est autē rex Sodomorum in occursum eius. Rex Assuerus relationem in mortem suam machinantium sibi fastam per Mardochéū gratiater remuneravit, Hebreus.4,a. Noctem illam duxit rex insomnem, Psal.102,a. Bene dic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributions eius, Ecclesiast.32,c. Super his omnibus benedictio dominum, qui fecit te, & inebriantem te in omnibus bonis suis, Ephes.5,d. Gratias agentes semper pro omnibus in nomine domini nostri Iesu Christi deo & patri, Colossi.3,c. Et grati effite, Omne quodcumq; facitis, Gloria.1. x. Thessal.5,d. In omnibus gratias agite.

II. ¶ Potenter putinda. Hinc David ingratitudinem regis Ammon nuncios suos deturpantis missio exercitu grauitate punituit, 2. Regum, 10,a. Factum est autem post hæc, ut moreretur rex filiorum Ammon Prouer.17,c. Qui reddit mala pro bonis, non recederet malum de domo eius, Sapient, 11,d. Ingrati em̄ spes tanquam hybernalis glacies tabescet, & disperiet tanquam aqua superuacula, Esaiæ.1,a. Filios enutriui, & exaltavi, ipsi autem spreuerunt me, Hierœ.18,d. Numquid reddetur pro bono malum, Matth.13,b. Qui enim habet dabitur ei, & abundabit: qui autem non habet, & quod habet auferetur ab eo, 25,c. Omni habenti dabitur, & abundabit: ei aut qui nō habet, & quod videatur habere auferetur ab eo.

I. ¶ **Inimicus** Diligenter probandus, Prouer.26,d. Labijs suis intelligitur inimicus, quum in corde tractauerit dolos. Quando submiserit vocem suam ne credideris ei, quoniam septem nequitiae sunt in corde illius, Ecclesiast.12,d. Nō agnoscitur Amicitia.3. II. ¶ Prudenter vitandus, Ecclesiast.4,b. Ab inimicis

Q tuis

Iuis separare, 12.b. Non credas inimico tuo in aeternis. Sicut enim sacramentum eruginat ne quiria illius, c. Et si humiliatus vadat curvus, abice animum tuum & custodi te ab illo. Non statuas illum penes te, d. In la bis suis indulcas inimicus, & in corde suo iniuriantur ut tubuerat te in foveam. In oculis suis lachrymatur inimicus, & si inuenierit tempus non iactabitur sanguine: & si incurserint tibi mala, inuenies eum ibi priorem, & quasi ad uans suffodet plantas tuas. Caput tuum mouebit & plaudet manu, 19.b. Amico & Amicitia. 15.

III Decenter reconciliandus, Ecc. 6.a. Verbum dulce multiplicat amicos & mitigat inimicos, Matt. 5.d. Si offens minus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid acersum te, re linque ibi minus tuum, & vade prius reconciliari fratru tuo, & tu in venientia offeres minus tuum, 18.c. Tunc accedens Petrus ad eum dixit: Domine quoties es peccabit in me frater meus, & dimittam eis usque septies? Dicit illi Iesus: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies, Luca. 6.f. Dimittite, & dimittetur vobis; Col. 3.b. Donates vobis in ipsis, si quis aduersus aliquem habet querela: sicut & dominus donauit vobis, ita & vos.

I **Inuidia** Deum prouocat, Proverb. 28.d. Vir qui festinat, Diuitiae. 3. Sapient. 6.d. Negi cum inuidia tabescere iter habeo, quoniam talis homo non erit particeps sapientiae, Gal. 5.d. Non efficiamur inuidis gloria cupiditer inuicem prouocantes inuicem inuidentes, Iaco. 3.d. Quod si zelum, Zelus. 3.x. Pet. 2.a. Deponentes igitur omnem, Detractio. 4.

II **Proximum supplantat**. Hinc Saul inuidia mortis persequebatur Dauidem, 1.Regum.18.b. Porro quum reuerterecur percusso Philisteo Dauid, Eccles. 4.b. Rursum contemplatus sum omnes labores hominum, & industrias animaduerti patere inuidia pro-

ximi, Sapient. 2.d. Inuidia autem diabolus in introi uia in orbem terrarum, imitantur autem illum quod sunt ex parte illius, Matth. 27.b. Seicbat enim (Pilatus) per iracundiam tradidissent eum.

III **Scipio am cruciat**. Hinc dominus per Samuelem dicitur H. 1.i. Regum. 2.g. Et videbis annulum tuum in templo in vniuersitate prosperis Israel, Job. 3.2.a. Parvulum eccidit inuidia, Proverbiorum. deci. quar. d. Putredo est illud inuidia, Ecc. 14.a. Qui sibi insultat. Diuitiae. 13.

I **Ira dei** incurritur. Ex praceptoribus transgressione. Hinc Iosaphat rex dixit iudicibus, 2. Paral. 19.c. Omnem causam quae venerit ad vos fratrum vestrorum, qui habitant in urbibus suis, inter cognationem & cognitionem, vobiscumque questio est de lege, & de mandato, & de ceremoniis, & de iustificationibus offendite eis vt non peccent in dominum, ne veniat ira super vos & super fratres vestros. Sic ergo agentes non peccabitis, 34.d. Magnus enim furor domini falluit super nos (aut rex Iosias) eo quod non custodierunt patres nostri verba domini, Ecc. 7.b. Memento irae quoniam non tardabit, 39.c. Et quomodo cataclysmus aridam inebravit, sic ira ipsius gentes, quae non exquesierunt cum hereditabat. Quomodo conuertit aquas in secitatem, & siccata est terra, & via illius vijsillorum directa sunt, sic peccatoribus offendit in ira illius, Naum. 1.a. Deus amulator & vliciens dominus, & habens furorem, vliciens dominus in hostes suos, & irascens ipse inimicis suis, b. Ante faciem indignationis eius quis habet, & quis resisteret in ira furoris eius, Romano. 1.c. Reuelatur enim ira dei, Cognitio. 1.2.b. Ira & indignatio, tribulatio, & anguria in omnem animam hominis operantis malum, Hebreorum. 10.f. Horrendum est incidere in manus dei viuentis, Apocalyp. 19.c. Et de ore eius

procedit gladius ex virtus; parte acutus, vt in ipso percusat gentes. Et ipse reget eas in virga ferrea, & calcat torculari vini furoris ira dei omnipotentis. Et habet in vestimento, & in foemore suo scriptum. Rex regum, & dominus dominantium.

III ¶ Proximorum oppressionis, Exod. 15, a. Misericordia iram tuam, quæ deuorauit eos sicut stipulam, & in spiritu furoris tui congregata sunt aquæ. Core cum suis contra Mosen & Aaron insurgens terra viuus absorptus est, Nume. 16, a. Ecce autem Core filius Israël Hiercim. 10, d. Corripe me domine, veruntamen in iudicio, & non in furore tuo ne forte ad nihilum redigas. Effunde indignationem tuam super gentes quæ non cognoverunt te, & super prouincias quæ nomine tuum non inuocauerunt, quia comedenter Iacob, & deuorauerunt eum, & consumperunt illum, Matth. 28, d. Et iratus dominus eius (qui non fecit misericordiam in conseruando) tradidit eum tortoribus.

IV ¶ Beneficiorum neglectione: sic filii Israel de mannae beneficio ingratis iratus fuit dominus, Nume. 16, b. Vulgus quippe, Gula, r. Psalm. 37, a. Domine ne in furore tuo arguas me, Ecc. 2, d. Si penitentiam non egerimus, Misericordia. 4, 5, b. Misericordia enim & ira ab illo cito proximant, & in peccatores respicit ira illius, Marci. 3, a. Et circumspiciens, Cæcitas.²

V ¶ Ira per zelâ vicia corrigit, Sic Moses idololatrias, Exo. 32, e. Cumque appropinquasset ad castra vidit vitulum & choros. Iratusq; valde proiecit de manus tabulas, & confregit eas ad radices montis. Arripiensq; vitulum quem fecerant combustis atq; conseruit usq; ad puluerem, f. Cecideruntq; in die illo (si hui Leui mandato Mosi) quasi viginti tria milia hominum. Sic dominus ementes e templo eiecit & vendentes, Ioan. 2, c. Et inuenit in templo vendentes oves & boues & columbas, & numularios sedentes. Et cum fecisset

fecisset quasi flagellum de funiculis oës elecir de templo, Ephie. 4, f. Irascimini & nolite peccare: Sol nō occidat super iracundiam vestram.

VI ¶ Ira per vicium periculose acceptatur, q; ho- minem destruit. Iob, 5, a. Virum stultum interficit iracundia, Pro. 12, c. Fatus statim indicat iram suam, 29, d. Vir iracundus prouocat rixas, & qui ad indignationem facilis est, erit ad peccandum proclivior, Ecc. 27, d. Ira & furor utræcunque execrabilia sunt, & vir peccator continens erit illorum, 30, d. Zelus & iracundia minuent dies, Jacob. 3, c. Sit autem ois homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram. Ira enim viri iustitiam dei non operatur.

VII ¶ Proximum lœdit, Psal. 4, a. Irascimini & nolite peccare, Pro. 15, b. Vir iracundus prouocat rixas qui patiens est mitigat suscitatas, 17, b. Semper iuria quærit malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum, 18, c. Spurio vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere, 26, c. Sicut carbones ad prunas & ligna ad ignem: sic homo iracundus suscitat rixas, 27, a. Graue est saxum & onerosa arena, sed ira stulti utræcumq; grauior. Ira non habet misericordiæ, nec erit pens furor, & impetus concitati spuri ferre quis poterit? Ecc. 28, b. Homo iracundus incendit item, & vir peccator turbabit amicos, & in medio pacem habentem immittit iniuriam. Secundum etiam ligna fulua sic ignis exaridescit: & secundum virtutem hominis sic iracundia eius erit, & secundum substantiam suam exaltabit iram suam.

VIII ¶ Gratiæ sedatur, Proverbiorum, 15, a. Responsio mollis frangit iram, sermo durus iuicit furem, vicesi, sex. b. Qui imponit stulto silentium iras mitigat.

IX ¶ Fructuose denatur, Iob. 36, c. Non te ergo superera ira, vt aliquem opprimas, Proverbio. 22, d. Noli esse amicus homini iracundo, neq; ambules cum viro

Furioso, ne forte discas semitas eius, & sumas scandala
sum animis tuis, 30. d. Qui autem forriter premit vbera
ad eliciendum lac exprimit butyrum, & qui vel
menter emungit, elicit sanguinem, & qui provocatis
ras producit discordias, Eccles. 7. b. Ne sis velox ad i-
rascendum: quia ira in finu stulti requiescit, vnde d.
Aufer iram a corde tuo, Ecc. 20. a. Quam bonum est
arguere quam in rasci, 28. a. Homo homini. Dilectio ini-
nicorum, 1. Matthae. 5. c. Ego autem dico vobis, ga-
omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, Ro-
mano. 12. d. Non vosmetipsoſ defendantes charif-
mi, fed date locum ire, Eph. 4. g. Omnis amaritudo
& ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur
a vobis cum omni malitia, Col. 3. b. Nunc autem des-
ponite vos omnia, Blasphemia, 3.

I **J**udicium temerarium vitiis operatur
Ioh. 13. a. Nunquid deus vestro indiget mendacio,
vt pro illo loquimini dolos? Niquid faciem eius ac-
cepitis, & pro deo iudicare nitemini? Psal. 37. a. Si ve-
re vtrq; iuritiam loquimini: recte iudicate filii homi-
num. Etenim in cordis iniquitates operantini in terra
Eccles. 10. a. Sed & in via stultis ambulans, cū ipse ins-
cipiens sic omnis stultus esset, Matthae. 7. a. Quid
autem vides festucam in oculo fratris tui, & trahem
in oculo tuo non vides? Aut quonodo dicis fratri
tuo: frater sine ejciam festucam de oculo tuo, & ecce
trahes eam in oculo tuo? Hypocrita ejcere primum tra-
hem de oculo tuo, & tunc videbis ejcere festucam de
oculo fratris tui, vnde, c. Venit enim Ioannes neq;
manducans neq; bibens, & dicit: Dæmonium habet.
Venit filius hominis manducans & bibens, & dicunt
Ecce homo vorax & potator vini, publicanorum &
peccatorum amicus, duodecimo, a. Si autem sciretis
quid est misericordiam volo & non sacrificium, nun
quam

quam condeinassetis innocentes, Lucæ, 7. e. Venit
autem Ioannes baptista, neque manducans panem,
neque bibens vinum, & dicit: s: Dæmonum habet.
Venit filius, vt supra, decimo octavo, c. Deus gratias
ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum, rapi-
tores, iniurii, adulteri, velut etiam hic publicanus, Ios-
an. septimo, d. Nolite iudicare secundum faciem: sed
iustum iudicium iudicate, 8. c. Vos secundum carnem
iudicatis.

II **V**irtuose contemnitur, 1. Corinth. 4. a. Mihi
autem pro minimo est, vt a vobis iudicer aut ab hu-
mano die, sed neq; meipsum iudic. Qui autem me
iudicat dominus est. Itaq; nolite ante tempus iudica-
re, quoadiuq; veniat dominus, q; illuminabit abicon-
dita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.

III **S**eriole punitur, Esaïæ, 5. c. Vx qui dicitis
bonum malum, & malum bonum, Matthæ. septimo, o
a. Nolite iudicare & non iudicabimini. In quo enim
iudicio iudicaueritis, iudicabimini, Romanorum, 2.
a. Propter quod inexcusabilis es o homo omnis q; iu-
dicas. In quo enim iudicas alterum teipsum conde-
mnas: eadem enim agis quæ iudicas. Existimas autem
hoc o homo omnis qui iudicas eos, qui talia agunt
& facis ea, quia tu effugies iudicium dei, 14. a. Tu q; es
qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat aut ca-
dit, b. Tu autem quid iudicas fratrem tuum, aut tu
quare spcrnis fratrem tuum? Omnes enim stabis-
mus ante tribunal C H R I S T I, c. Non ergo
amplius inuicem iudicemus, sed hoc iudicate magis,
ne ponatis offendiculum vel scandalum fratris,
Iac. 4. d. Tu autem quis es, qui iudicas proximū tuū.

III **J**udicium proprium fructuosum, 1. Cor. xx.
g. Quod si nosmetipſos dijudicaremus: non vtique
dijudicaremur.

V **J**udicium diuinum ineuitabile ob potētē im-
mēlitatem: q; super omnes vniuersaliter, Exo. 20. b.

Q + **Ego**

Ego sum dominus deus tuus fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filiis vñq; in tertiam & quartam generationem, eorum qui oderunt me, & faciens misericordiam in iusta, his qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea, Deut. 10, d, Dominus deus vester, Acceptio personarum, 1, 32, f, Ego occidam & ego vivere faciam, Iob. 9, a, Sapiens corde est & fortis robore, quis resistit ei & pacem habuit, 11, b, Excelsior cœlo erit, & quid facies? Profundior inferno, & vnde cognosces? Longior terra mensura eius. Si subuerterit omnia vel in vnum coartauerit quis contradicet ei? vel quis dicere potest cur ita facis? 36, c, Ecce deus ex celsis in fortitudine sua, & nullus ei similis in legislatoribus, Quis poterit scrutari vias eius, aut quis audierit ei dicere, operatus est iniquitatem, 41, a, Quis enim resistere potest vultui meo? Aut quis ante dedit mihi & reddam ei omnia quæ sub celo sunt mea sunt Non parcam ei & verbis potenteribus, & ad deprecandum compositis, Psalm. 22, a, Domini est terra & plenitudo eius, b, Dominus fortis & potens, 75, b, Tu terribilis es, & quis resistet tibi, 88, b, Domine deus virtutum quis similis tibi, Tu dominaris potestati maris, Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, Tui sunt eccl. & tua est terra, 102, d, Dominus in celo parauit sedem suam, Sapient., 12, b, Quis enim dicet tibi quid fecisti aut quis stabit contra iudicium tuum, Nec enim est alius deus quā tu cui cura est de omnibus, vt ostendas quoniam non iniuste iudicas iudicium, c, Neque rex, neq; tyrannus in cōspectu tuo inquirent de his quos perdidisti, Eccles. 8, a, Omne quod voluerit faciet, & sermo illius potestate plenus est, Eccl. 18, a, Qui vivit in æternum creavit omnia simul, Deus solo iustificabitur: & manet in iustus rex in æternum, 43, d, Multa dicemus & deficiemus in verbis. Terribilis dominus & magnus vehemēter, & mirabilis potestia ipius, Esa. 14, g, Dominus enim exercitus descendit

crevit, & quis poterit infirmare? Et manus eius extenta & quis auertet eam? 43, b, Et ab initio ego sum & non est q; de manu mea eruat, 44, d, Ego sum dominus, Astrologia 2, 4, 5, a, Ego dominus, Deus x, Hierrem. 32, c, Heu heu domine deus, ecce tu fecisti celū & terram, in fortitudine tua magna, & in brachio tuo extento, Non erit tibi difficile omne verbum, q; facis misericordiam in milibus, & iniqtatem patrum in sinu filiorum eorum post eos, d, Fortissime, Cōsiliū 1, 50, g, Quis enim similis mei, & quis sustinet me? Et quis est iste pastor, q; resistat vultui meo? Eze. 22, a, Ecce ego ad te & ejus ē gladiū meum de vagina sua: & occidam in te iustum & impium, Apo. 19, c, Et habet in vestimento, Ira 1,

VI ¶ Super animas singulariter. Sap. 16, b, Tu enim domine qui vita & mortis habes imperium, & deducis vñq; ad portas mortis & reducis, Matth. 10, c, Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, 28, d, Data est mihi oīs potestas in celo & in terra, Romanorū 14, b, In hoc enim Christus mortuus est & surrexit: vt viuope & mortuosi dominetur, Viuo ego dicit dominus, mihi spectet omne genu, Iac. 4, c, Vnus est em̄ legislator & iudex: qui potest perdere & liberare.

VII ¶ Præter omnes aeternaliter. Tob. 13, a, Magnus es domine in æternum, & in omnia secula regnum tuum, quoniam tu flagellas & salvas, deducis ad inferos & reducis & non est qui effugiat manum tuam, Psalm. 75, b, Terribili & ei qui auferit sp̄m principum, 14, c, Regnum tuū regnum omnium seculorum, Hierem. 10, a, Non est similis tui domine, magnus es tu, & magnum nomen tuum in fortitudine, Quis non timebit te o rex gentium? b, Opus artificum vniuersa hæc, dominus autem deus viuens & rex sempiter nus, Ab indignatione eius commouebitur terra, Daniel. 7, c, Potestas eius potestas æterna, quæ non au-

feretur, & regnum eius quod non corrumpetur. *Lucas* 1. c. Et regnabit in domo Iacob in eternum. d. Quia non erit impossibile apud deum omne verbum.

VIII ¶ *Judicium* d. uenit irreprehensibile ob iustitiae veritatem. Non enim persona flectitur. i. *R. erg.* 25. f. Porro triumphator in Israe l nō puer, & paenitentia non flectitur. 26. b. Ne respicias vultum eius neq; altitudinem statutum eius, quoniam abiecit eum tecum. ita intuitum hominis ego iudico. 2. *Para. 19. c*. Non est apud. Acceptio personarum 1. *Tob. 3. a*. Iustus es domine & omnia iudicia tua vera sunt. *Iob* 9. d. Verebar omnia opera mea: sciens q; non parceret delinqenti. 34. b. Absit a deo impigeras, & ab omni potestate iniquitatis. Opus enim hominis reddet ei, & iuxta vias singulorum restituet eis. Vere enim deus non condemnabit frustra, nec omnipotens subverteret iudicium. *Psalmo* 98. c. Tu reddes vnicuique secundum opera sua. 98. c. Iudicabit orbem terrae in aequitate &c. 118. c. Iustus es domine & rectum iudicium tuum. *Prouer.* 16. b. Pondus & statera iudicia domini sunt. *Sap.* 6. b. Non enim subtrahet personam cuiusq; deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam qm; paullum & magnum ipse fecit, & aequaliter est illi cura d. omnibus. *Esa. 11. a*. Non secundum visiōnem oculorum iudicabit, neq; secūdum auditum aurium argue, sed iudicabit in iustitia pauperes. 28. e. Et ponam in ponde r iudicium & ultiram in mētu ra. *Hierem.* 23. d. Et redam eis secundum opera eorum, & secundum f. Ita manum fuarum. *Ezech. 13. a*. Quid est quod inter vos parabolam vertitis propter ibum istud in terra Israe l, dicentes: Patries nostri comedevimus viam acerbam, & dentes filiorum obstupescunt. Viuo ego dicit dominus: si erit ultra parabola haec in propteribum in Israe l. Ecce omnes animæ meæ sunt. Ut anima patris, ita & carmina filij mei est. Animæ quæ peccauerit ipsa monetur, g. Idcirco vnum

vnumquemq; iuxta vias suas iudicabo. 23. e. V num quenque iuxta vias suas iudicabo de vobis. *Roma.* 2. d. Scimus enim quoniam iudicium dei est secundum veritatem. b. Qui redder vnicuique secundum opera sua. *Galatas* 6. 10. b. V nusquicq; enim onus suum portabit. *Ephelios* 5. a. V nusquicq; quodcumq; feces ribonam, hoc recipiet a domino sive seruus sive liber. i. *Petri* 1. c. Et si patrem in uno catis cum, qui sine personarum acceptio iudicat, secundum vniuersus jusque opus, in timore incolatus veitri tempore conserfari.

IX ¶ Verbis non fallitur. *Iob* 47. a. Non parcam ei & verbis potentibus & ad deprecandum compositione. *Psalmo* sexto b. Parauit in iudicio thronum suu. f. Propter quid irritauit impius deum, dixit enim in corde suo non requiret. 10. b. Dominus interrogat iustum & impium. *Prouer.* 6. d. Nec acquiescet cuiusquam precibus.

X ¶ Munere non decipitur. *Psalmo.* 48. b. Qui confidunt in virtute sua, Frater non redimet, Ecce precia redemptionis animæ sue. *Prouer.* sexto d. Nec suicipti pro redemptione dona plurima. *Ezech.* 7. f. Argentum eorum & aurum eorum non valebit liberare eos in die furoris domini. *Sophon.* 1. d. Sed & argentum eorum, & aurum eorum, non poterit liberare eos in die iræ domini. In igne zeli eius, devorabitur omnis terra, quia consummationem faciet eus & habitantibus in terra cum festinatione. *Malac.* 3. b. Ego enim dominus & non moror. *Matth.* 16. d. Quid enim prodest homini si vniuersum mundum lucretur, animæ vero sue deterrumentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua. Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet vnicuique secundum opera sua.

XI ¶ *Judicium* diuinum indeclinabile ob scientię claris

claritatem. Cognoscit enim omnia generaliter. Iob 10. c. Scio quia vniuersorum memineris. 34. c. Oculi enim eius super vias hominum, & omnes gressus eorum considerat. Non sunt tenebrae & non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniqutatem. Psalm. 12. c. De celo respicit dominus, vidit omnes filios hominum. Qui finxit singulatum corda eorum. 138. c. Quia tenebrae non obscurabuntur a te. Proue. 5. d. Relipuit dominus omnes vias hominum; & omnes gressus eius considerat. Eccl. 15. d. Ipse agnoscit omnem operam hominis. 17. b. Et omnia opera illorum velut sol in conspectu dei, & oculi eius sine intermissione inspicentes in vijs eorum. Non sunt absconsa testamento propter iniqutatem eorum, & oes iniqutates illorum in conspectu dei. 39. c. Opera omnis carnis coram illo, & non est quicquam absconditum ab oculis eius. A seculo & in seculum respicit. Hier. 23. c. Putasne deus est vicino ego sum, & non deus de longe? Si occultabitur vir in absconditis, & ego non videbo eum dicit dominus. Nungd non coelum & terram ego impleo dicit dominus. 32. d. Fortissime magne & potens. Cuius oculi aperti sunt super omnes vias filiorum Adam, &c. Consilium i. Ezech. 8. c. Cer te vides filii hominis quae seniores domus Israel faciunt in tenebris, vnuquisque in abscondito cubilis sui. Dicunt enim: Non viderunt nos. Dan. 2. d. Ipse reuelat abscondita: & nouit in tenebris constituta: & lux eis eo est. Sopho. 1. c. Et erit in tempore illo, scrutabor Hierusalem lucernis, & visitabo super viros defixos in fecibus suis, & dicunt in cordibus suis: Non faciet bene dominus & non faciet male. 3. a. Dominus iustus in medio eius, non faciet iniqutatem. Mane mane iudicium suum dabit in luce, non abscondetur: Nesciuit autem iniquus confusionem suam. Malach. 3. b. Et accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis, & adulteris, & perjuris, & qui calumniantur

tur mercedem mercenarij, & humiliant viudas & pupilos, & opprimunt peregrinum, nec timuerunt me dicit dominus exercitum. Heb. 4. c. Viuus est enim sermo dei & efficax, & penetrabilior omni gladio accepiti, & pertingens vix ad diuisiōnēm animæ & spiritus, com pagumq; ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis. Et non est villa creatura inuisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius.

XII ¶ Scrutatur corda specialiter. 1. Para. 6. f. Tu enim solus nostri corda filiorum hominum ut timeas te, & ambulent in vijs tuis cunctis diebus, Iob 9. c. Si fortitudo queritur robustissimus es: si & queritas iudicii, nemo audet pro me testimonium dicere. 23. d. Ipse vero scit viam meam. 42. a. Scio quia omnia potes, & nulla te latet cogitatio. Psalm. 43. d. Quoniam ipse nouit abscondita cordis. 93. b. Intelligite insipientes in populo. Qui plantauit aurem non audiet. Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. 138. c. Non est occultatum os meum, Imperfetum meum viderunt oculi tui. Prover. 27. a. Omnis via viri recta sibi videtur: appendit autem corda dominus. 24. b. Qui inspectio est cordis ipse intelligit, & seruat orem animæ tuę nihil fallit, reddetq; homini iuxta opera sua. Sap. 1. b. Quoniam rex illius testis est deus, & cordis illius scrutator, Ecclesia. 7. a. Non te iustifices ante deum, quoniam agnitor cordis ipse est. 16. b. Non dicas a deo abscondar, & ex summo q; mei memorabitur: in populo magno non agnoscar. c. Ecce celum & celi celorum, abyssus & vniuersa terra, &c. in conspectu illius commouebuntur, montes simul & colles, &c. cum conspicxerit illa deus, tremore concutientur. Et in omnibus his infestatum est cor: & omne cor intelligitur ab illo, & non abscondit se ab illo vllus sermo. 23. c. Et non intellexit, Adusterium 2. d. Domino enim deo antequam crearentur

erarētur omnia sunt agnita: sic & post perfectū respicit omnia. 42.d: Abyssum & cor hominum inuestigabit. Non præterit illum omnis cogitatus. Isa. 29.e
Vt qui profundi. Consilium 12. Hierem. 17.b: Pater noster est cor. Cor. 4.x. Cor. 4.a: Itaq; nolite iudicacionem. Actu. 1.x. d: Tu domine qui corda nosti omnium. Apocalyp. 1.f: Et scient omnes ecclesiæ quia ego sum iuratus renes & corda. 15.b: Magna & intrabilis sunt opera tua domine. Quis nō timebit te domine & magnificabit nomen tuum, quoniam omnia iudicia tua manifesta sunt.

XIII. Iudicium extreum. Admirabile ob iudicis maiestatem. Psalmo 2.c: Dominus dixit ad me filius meus es tu. Postula à me & dabo tibi. Reges eos in virga ferrea. 9.d: Exurge domine non confortetur homo. Constitue domine legislatorem super eos. Dan. 7.d: Aspicerem ergo in visione noctis: & ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, & vsq; ad antiquum dierum peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, Et dedit ei potestatem, & honorera & regnum, & omnes populi tribus & lingue seruerit ei. Matt. 26.d: Filius enim. Supra 10. 24.c: Et tunc parebit signum filii hominis in celo: & tunc plangent omnes tribus terre: & videbunt filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute multa & potestate. 26.f: Amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis dei & venientem in nubibus cœli, Marc. 13.c: Et tunc videbunt filium hominis. Ioann. 5.d: Neq; enim pater iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio. Et potestatem dedit ei iudicium facere. e: Sicut audio iudicio & iudicium meum iustum est, Roma. 14.b: Omnes enim statim ante tribunal Christi, Itaq; unusquisque nos situm pro se rationem reddet deo. 22: Cor. 5.b: Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi,

vt res

vt referat unusquisque propria corporis pro ut gessit sive bonum sive malum. 2. Timo. 4.a: Testificor coram deo. Euangelium 8 Act. 1.b: Hic Iesus qui. Ait ē si: 10.f: Et præcepit nobis prædicare poeulo & te timari: quia ipse est qui constitutus est a deo iudex viuorum & mortuorum. 17.g: Nunc annunciat hōmin bus: vt omnes vbiq; perirentia agant, eo quod statut diem, in quo iudicaturus est orbem in aequitatem, in viro in quo statut fidei præbens omnibus, suscitans eumā mortuis, Iac. 4.c: Vt nūs est enim legislator & iudex qui potest perdere & saluare. Apol. 10.y.b: Ecce venit cum nubibus: & videt eum omnis oculus & qui eum pupigerunt. Et plangent se super eum omnes tribus terre. d: Et de ore eius gladius utraq; parte acutus exibat. 22.c: Ecce venio cito & merces mea mecum est, reddere vniuersq; secundum opera sua.

XIV. Societatis iucunditatem. Isa. 3.c: Stat ad iudicandum dominus, Zacha. 14.a: Veniet dominus deus meus omnesq; sancti eius cum eo. Matth. 29.d: Amen dico vobis. Imitatio 4.t. Cor. 6.a: An necisit quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt. Et si in vobis iudicabit mundus, Necisit quoniam angeli Ios iudicabimus? Iud. e: Ecce veniet dominus in sanctis milibus suis facere iudicium.

XV. Loci congruitatem. Iocl. 3.a: Congregabo omnes gentes & deducam eas in vallem Iosaphat & disceptabo cum eis ibi. c: Consurgant & ascendant gentes in vallem Iosaphat: quia ibi sedebo ut iudicem omnes gentes in circuitu. Populi in valle concisionis, quia iuxta est dies domini in valle concisionis. Matthæi vicefimoquarto c: Et mittet angelos suos cum tuba & voce magna, & congregabunt electos eius à quatuor ventis, à summis celorum usque ad terminos eius.

XVI. Iudicium extreum horibile. Propter sizgnorum

gnorum multiplicitarū. In cœlestibus. Esa. 29. b: **E**rigitque repente confestim à domino exercituum, visitabitur in tonruo & commotione terra, & voce magna turbinis, & tempestatis, & flamma ignis deuorat̄is, ss. c: Quia ecce dominus in igne veniet. Ioe. 2. a Ante faciem eius ignis vorans: & post eum exurens flamma, c, Sol & luna obtenebrati sunt: & stellæ retraxerunt lumen suum. Magnus enim dies domini & terribilis valde: & quis sustinebit eum, Sop. 2. d: Iuxta est dies domini magnus, iuxta est velox nimis. Vox diei domini amara: tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa: dies tribulationis & angustiæ, dies calamitatis & miseriae, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulæ & turbinis, dies tubæ & clangoris. Malach. 4. a: Ecce enim dies veniet succensa quasi caninus: & erunt omnes superbi, & omnes facientes impietatem in stipulam. Et inflamabit eos dies vieniens, qui non relinquit eis radicem & germen, Matthæ. 24. c. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de celo, & virtutes celorum cōmouebuntur, Lu. 21. e: Et erūt signa in sole, & luna & stellis, Apoc. 6. d: Et vidi cum aperiusisset signum sextum, & ecce terrēmotus magnus factus est, & sol factus est niger tanquam saccus ciliatus, & luna tota facta est sicut sanguis, & stellæ de celo ceciderunt super terram, sicut fucus emittrit grossos suos, cum à vento magno mouetur.

XVII In terrestribus, Malach. 4. b: Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam antequam veniat di-
es domini magnus & horribilis, Matth. 27. b: Helias quidem vēturus est, & restituet omnia. 24. a: Sedēte autem eo super montem oliveti, accesserunt ad eum discipuli secreto dicentes. Dic nobis quando h̄c erūt & quod signum aduentus tui, & consummationis seculi. Et respondens Iesus dixit, Audituri estis prelia, & opis

& opiniones præliorū, videte ne turbemini, b. Et quantam abundabit iniurias refrigerescet charitas multorum, i: Erit enim tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usq; modo neq; fieri, z. Petri 3. c Aduenter autem dies domini ut fur, in quo cœli magno impetu transiunt, elementa vero calore soluentur, terra autem & quæ in ipsa sunt opera exurētur. Cum hæc igitur omnia dissoluenda sint, quales operter vos esse in sanctis conuersationibus, & pietatibus expectantes & properantes in aduentum dei nostri, per quem cœli ardentes soluentur, & clementia ignis ardore tabescere.

XVIII ¶ Propter iudicadorū diuersitatē. Nā boni cōsolabunt, Esa. 33. d, Dñs enī iuxæ nositer, dñs legi fer nositer, dñs rex nositer, ipse taluabit nos. Dan. 12. a, Et in tempore illo saluabitur populus tuus: omnis qui inuētus fuerit scriptus in libro. Mal. 4. a, Et orietur vobis timenibus nomen meū sol iusticiæ. Egressi minimi & salietis, sicut vitules de armento, & calcaritis impios cū fuerint cinis sub planta dedi vestrum, in die qua ego facio, dicit dñs, Matt. 25. c, Tunc dicet rex his q; à dextris, &c. Lucæ 22. f, His autē fieri incipientibus, respicite & leuare capra vestra, &c. x Thess. 5. d, Ipse autem deus pacis ianctificet vos per omnia, ut inter spiritus vester & anima, & corpus sine querela, in aduentu domini nosfiri Iesu Christi seruetur, z. Timot. 4. b, In reliquo reposita est mihi corona iusticie, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex. Non solum autem mihi, sed & his qui diligunt aduentum eius.

XIX ¶ Mali à bonis separabuntur. Eclis 3. c, Iusti & impium iudicabit dñs, & tempus omnis rei tunc erit. Sap. 5. a, Tunc stabunt Filius 4. d, Pugnabit cū illo orbis terrarum contra insensatos. Esa. 30. f, Ecce nomen dñi venit de longinquō ardens furor eius & grauis ad portandum, Labia eius repleta sunt insigne

R. digna

dignatione, & lingua eius quasi ignis deuorans. Spitus eius velut torrens inundans, vsc ad medium colli, ad perendas gentes in nihilum. Matt. 3.c. Cuius ventilabrum in manu sua & permundabit aream suam: & congregabit triticum suum in horreum suum. Paleas autem comburet igni inextinguibili. 13.g. Sic erit in consummatione seculi. 25.c. Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua & omnes angelii cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae, & congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabit eos ab inuidiis, sicut pastor segregat oves ab hostiis. Et staruet oves quem à dextris, iudeos autem à sinistris. 1.Petr. 4.d: Et si iustus quem vix saluabitur, impius & peccator ubi parebunt?

XX. ¶ De malicijs accusabuntur, Job 20.d: Reuelabunt coeli iniquitatem eius, & terra confugetur aduersus eum. 37.b: Quid enim faciam cum surrexerit ad indicandum deus, & cum quiescerit quid respondebo ei. Psalmo 48.a: Cur timebo in die mala, in quibus calamei mei circumdabit me, Eccles 12.d: Cuncta quæ sunt adducet deus in iudicium, pro omni errato siue bonum, siue malum sit, Sap. x.c: In cogitationibus enim impij interrogatio erit, & interrogatio hominum in consummatione est. Ecclesi. 11.d: In fine hominis denudatio operum eius. 18.c: Longe enim est testamentum à quibusdam. 18.c: Ante iudicium para iusticiam. Ante iudicium interroga te ipsum: & in cōspectu dei inuenies propitiationem, Esa. 10.a: Quid facietis in die visitacionis, & calamitatis de longe venientis? Ad cuius confugietis auxilium, & vbi derelinquetis gloriam vestram, Hierem. 2.d: Arguet te. Accusatio 2. Ezech. 24.d: Iuxta vias tuas: & iuxta adiumentiones tuas iudicabo te, Dan. 7.d: Iudicium sedis & libri aperti sunt, Malach. 3.b: Et accedam ad vos. Iudicium 11. Marc. 4.c: Non est em aliquid absconditum quod nō manifestetur, nec factum est quæ cultum

cultum quod non veniat in palam, Luca 11.d: Regna austri surget in iudicio cum viris generatiōis suis & condemnabit illos, quia venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis, & ecce plusquam Salomon hic: Vix Niniuitæ surgēt in iudicio cū generatione hac & condēnabunt illā, quia ferentiaē egerrunt in prædicatione Iong, & ecce plusquam Iona hic. Ioan. 12.g: Qui spernit me, Euangeliū 17. Rom. 2.c Testimonium reddente, Lex. 1.1. Tim. 5.d: Quorum dā hoīm peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium, quorundam autem sequuntur. Similiter & facta bona, manifesta sunt, & quæ aliter se habent absconditi non possunt, Apo. 20.d: Et vidi mortuos magnos & pusillos, stātes in conspectu throni, & hibris aperti sunt, & aliis liber apertus est, qui est vita, & iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum.

XXI. ¶ Cum malis sociabuntur, Amos 5.f: Vt de siderantibus diem domini, Dies domini ista tenebræ & non lux, Mat. 13.f: Sicut ergo colliguntur. Eccl. 3.25.d: Tunc dicet rex & his qui à sinistris sunt, Discedite a me. Infernus 3.

XXII. ¶ Propter temporis velocitatem, Zac. 14.b Et erit dies vna quæ nota est domino, Matt. 27.c: Sicut enim fulgur exit ab oriente, & paret usq in occidente, sic erit aduentus filij hominis, d: De die autem illa & hora nemo scit, neque angeli colorum nisi pater dominus. Sicut autem in diebus Noe, ita erit & aduentus filij hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes & bibentes, nubentes & nuptiū tradentes usq ad eum diem qua intravit Noe in arcā, & non cognoverunt donec venit diluvium & tulit omnes, ita erit & aduentus filij hominis. 25.a: Media autem nostra clamor factus est, Marc. 13.d: De die autem illo vel hora nemo scit, neque angeli in celo, neque filius, nisi pater, Luc. 17.c: Non veniet regnum dei cū

obseruatione, neq; dicent hic vel illuc, f. Et sicut fu-
etum est in diebus Noe, Similiter sicut factum est in
diebus Loth 21.g, Attrahite autem vobis ne forte gra-
uentur corda vestra in cracula & ebrietate, & in cu-
ris huius seculi, & veniat in vos repentina dies illa.
Tantquam laqueus enim superueniet in omnes, qui
sedent super faciem terra. x. Thessa. 5.a, De temporibus
autem & momentis fratres no[n] indigetis ut scribamus
vobis, Ipsi em̄ diligenter scitis qd̄ dies dñi sicut fur
in nocte, ita veniet, Cum em̄ dixerint pax & securi-
tas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut
dolor in utero habentis & non effugient. Vos autem
fratres no[n] estis in tenebris, Heb. 10.g, Adhuc em̄ mos-
dicum aliquantulum qui venturus eſi veniet & no[n] tar-
dabit. Act. 1.a, Non est vestrum nosse tēpora vel mo-
menta quae pater in sua posuit potestate. Iac. 5.c, Ecce
iudex ante ianuā assitit. 2. Pet. 3.c, Adueniet autem
dies dñi vt fur. Apo. 16.c, Ecce venio sicut fur. Bea-
tus qd̄ vigilat & custodiit vestimenta sua, ne nudus am-
bulet & videant turpititudinem eius.

XXIII **C**ludicium humānum.

Digne culpatur. Matt. 5.f, Et ei qd̄ vult tecum in iudic-
cio contendere & tunica tuam tollere, da ei & palii
Lucæ 6.e, Omni autem perenti te tribue, & qd̄ aufer
quae tua sunt ne repetas. 1. Cor. 6.b, Iam quidem omni
no delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter
vos. Quare non magis iniuriam accipitis? Quare no[n]
magis fraudem patimini? Sed vos iniuriam facitis,
& fraudatis & hocfratribus.

XXIIII **C**lufe ordinatur, causam diligenter exa-
minando. Sic dñs transgressionem Ade examinavit
ante punitionem. Gen. 3.b, Et cum audirent vocem
dñi, Similiter & Sodomoz. 18.c, Clamor sodomorū
& gomorrōrum multiplicatus est, & peccatum eorū
aggravatū est nimis, Descendam & video, vtrū clas-
morem

morem qui venit ad me opere compleuerint, an no[n]
est ira ut sciām, David male iudicauit contra miphiz-
boseth non examinatio falsam Sibe dlationem. 2
Regū 16.a, Cūq; David. 1. Delator 1. Econtra Salomon
bene inter duas mulieres de infante. 3. Reg. 3.c. Tūc
venerunt due mulieres inertrices. Exod. 18.d, Pro-
vide autem de omni plebe viros sapientes, & timen-
tes deum, in quib; sit veritas, & qui oderint auarici-
am qui iudicent populum omni tempore, Deu. 16.d
Iudices & magistrorum constitues in omnibus portis tuis
qui iudicent populum iusto iudicio, nec in alteram
partem declinet, Job 29.c: caulam quam nesciebam
diligentissime inuestigabam. Pro. 28.a: Viri mali no[n]
cogitant iudicium, qui autem inquirunt dominum
aduentus oīa, Actu. 25.d: Non est Romanis consuetudo
donare aliquem hominem nisi priusquam is
qui accusatur præsentes habeat accusatores, locum
que defendendi accipiat ad abluenda crimina quae ei
objicuntur.

XXV Prudenter exequendo, Leu. 19.c: Iustus iudic-
ca proximo tuo. Deu. 16. d: Iustus quod iustum est per
sequeris. 27.b: Si difficile & ambiguum apud te iudic-
cum esse perspiceris, inter sanguinem & sanguine,
causam & causam, lepram & non lepram, & iudicū
intrā portas tuas videris verba variari, surge & ascē
ad locum quem elegit dominus deus tuus, venies
que ad sacerdotes leuitici generis, & ad iudicem qd̄ fue-
rit illo tempore, quæresq; ab eis, qui indicabunt tibi
iudicij veritatem, & facies quæcumq; dixerint qui
presunt loco quem elegerit dominus, & docuerint
te iuxta legem eius, sequerisq; sententiam eorum, nec
declinabis ad dexteram neq; ad sinistram. Qui autem
superbierit nolens obediare sacerdotis imperio qd̄ eo
tempore ministrat domino deo tuo, ex decreto iudi-
cis morietur homo ille, & auferes malum de Israel.
25.a: Si fuerit causa inter aliquos, & interpellauerint

iudices, quem iustum esse perspexerint, illi iusticæ palmam dabunt, quem impium, condemnabunt impietatem. Pro mensura peccati erit & plagarum modus 2. Paralipom. 19. c. In Hierusalem quoq; constituit Iosaphat leuitas & sacerdotes, & principes familiarium ex Israel, ut iudicium & cauillam domini iudicarent habitatoribus eius. Precepitq; eis dicens. Sic ageris in timore domini, & corde perfecto. Omne in causa, Ira t. Præverbiorum 26. b. Iudicium determinat causam. Sap. 1. a. Diligite iusticiam q; iudicatis terram Eccle. 8. c. Non iudices contra iudicem, quoniam secundum quod iustum est iudicat. Hierem. 21. d. Iudicate mane iudicium, & eruit vi oppressum de manu caluniantis. Zac. 7. c. Iudicium verum iudic. cate. 8. c. Veritatem & iudicium, Mendacium 1. t. Timo. 5. d. Testor coram deo, & Christo Iesu & electis angelis eius, vt haec custodias, sine præiudicio nihil faciens in alteram partem declinando.

XXVI. ¶ Iudicium humanum deprauatur, A. mo. re. Exod. 23. a. Non suscipes vocem mendaci. Nō se queris turbam ad faciendum malū, nec in iudicata plu riorum acquiesces sententia, vt à veritate deruies. Pauperis quoq; non miserebitur in iudicio. Leu. 19. d. Non confideres personā pauperis, nec honores vulnus ciuii. 24. d. Acquī iudicium sit inter vos, siue peregrinus, siue ciuius peccauerit, Deut. 1. c. Quod iustum est iudicate, siue ciuius sit ille siue peregrinus, nulla erit distantia personarū. Ita paruum iudicatis vt magnum, nec accipietis cuiusquam personam quia dei iudicium est. 24. d. Non peruerteris iudicium aduenienti & pupilli, Mat. 15. b. Pilatus autem volens populo satisfacere dimisit illis barabam, & tradidit Iesum flagellis casum ut crucifigatur. Proue. 18. a. Accipere personam imp̄i non est bonum, vt declines a veritate iudicij. 24. c. Cognoscere personam in iudicio nō est bonum. 28. a. Qui derelinquunt legem laudat impium,

pium, qui custodiunt: succenduntur contra eum. XXVII. ¶ Timore, iudices Izrael timore Izabel Nabor iustum iniuste occiderunt. 3. Reg. 21. a. Post verba autem hæc. Ecclesia. 7. a. Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute trumper iniquitates, nefarē extimescas faciem potenteris, & ponas scandalum in agilitate tua. Abac. 1. a. Quare reipicis contempores, & taces concilante impiu iustiorem se. Et factum est iudicium, & contradic̄tio poterit. Propter hoc lacerata est lex, & non peruenit ad finem iudicium. Quia impius præualer aduersus iustū, propterea egreditur iudicium peruersum.

XXVIII. ¶ Munere. Deut. 16. d. Non accipies personam, nec munera, quia munera exceccant oculos sapientum, & peruerterunt verba iustorum. 1. Regū 8. a. Factum est autem cum sensisset Samuel posuit filios suos iudices in Israel, & non ambulauerunt in vijs eius. Accepteruntq; munera, & peruerterunt iudicium. 11. a. Loquimini de me, ait Samuel, coram domino, & coram Christo eius vtrum bouem cuiusquam tulerim, zut asinum, si quicquam calumniatus sum, si oppressi al. quem, si de manu cuiusquam manus acceperis, & contemnam illud hodie. Psalmo 14. b. Qui muna super innocentes non accepit. Præverbiorum 17. d. Munera de sinu impius accipit, vt peruerterat seminas iudicij. 28. d. Qui cognoscit in iudicio faciem, nō bene facit, iste & pro bucella panis deserit veritatem Ecclesiast. 8. a. Multos enim perdidit aurum. Diuitie 27. 20. d. Xenia & dona. Donum e. Esaiæ 1. f. Omnes diligunt munera, sequuntur retributions. Pupille non iudicant, & causa viduæ non ingreditur ad eos. Micheæ tertio d. Principes eius muneribus iudicabant. 7. a. Princeps postulat, & index in reddendo est.

XXIX. ¶ Odio. Exod. 23. a. Infontem & iustū non occides, Iob. 31. Si contempti subire iudicium cum seruo

seruo meo, & ancilla mea, quum disceptarent aduersum me. Sic odio morti Iudei occiderunt Christum. Matth. 26. g: Tunc princeps sacerdorum seedit vestimenta sua, dicens, blasphemauit. At illi dixerunt: Reus est mortis.

XXXI **I**udicium iustum salubriter remuneratur. Proverb. 22. c: Gaudium iusto est facere iudicium. 24. c: Qui dicunt impio. Correctio 4. Ecclesia. 4. b: In iudicando esto pupillus misericors, ut pater, & pro viro matri illorum, & eris tu velut filius altissimi obediens, & miserebitur tui plus quam mater. 10. a: Iudex sapientia iudicabit populum suum, & principatus sensiti stabilis erit. Secundum iudicem populi, sic & ministri eius. c: Gloria diuitum. Honor 22. 4. c: Ecce iudices singuli suo nomine, quorum non est corruptum cor, qui non sunt aversi a domino, ut sit memoria illorum in benedictione. Esa. 1. e: Quærite iudicium, subuenire oppreso, iudicare pupillo, defendite viduam, & venite & arguite dicit dominus: Hiero. 22. a: Facite iudicium & iusticiam, & liberate vi oppressum de manu calumniatoris, & aduenam & pupillum & viduam nolite contristare, neque opprimatis iniuste, & sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto. b: Si enim facientes feceritis verbum istud, ingredietur per portas istas reges sedentes super solium David.